
 COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

   N° 88 del 02/12/2021    

OGGETTO: Approvazione progetti preliminare e  definitivo dei lavori  “OPERE DI SOSTEGNO 
PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO LOCALITA' MANCA-SAN FILI ED 
OMONIMA STRADA”. CUP: I21B2100500002.

L’anno  Duemilaventuno   il  giorno  due (02) del  mese di  Dicembre  alle  ore 13,44 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

COMPONENTI  CARICA PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale,  reggente a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà,  la quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,
che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di emergenza 
sanitaria daCOVID-19;

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49 del D.Lgs. n.  267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto in data 07/12/2020 della Direzione generale per la finanza Locale del Ministero dell’Interno , 
relativo al finanziamento di progettazioni di opere pubbliche;

Considerato che il comune di Martirano è beneficiario di tre finanziamenti di progettazione  cui uno di €. 
95.000  per un importo progettuale  complessivo di €. 800.000,  per l’intervento di    “Opere di sostegno e 
consolidamento idrogeologico in località Manca-San Fili ed omonima Strada”;

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 23 del 23/02/2021 ad oggetto : ““OPERE DI 
SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO LOCALITA' MANCA-SANFILI ED OMONIME 
STRADE” – Contrattazione per affidamento servizi di ingegneria e coordinamento della sicurezza mediante il 
sistema MEPA.”;

Vista la  determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 32 del 04/03/2021 ad oggetto: “OPERE DI 
SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO MANCA- SAN FILI ED OMONIME STRADE” – 
Affidamento definitivo del servizi di ingegneria e coordinamento della sicurezza.”

Visto il contratto-disciplinare d’incarico stipulato in data 04/03/2021, con il tecnico ing. Maria Concetta 
Torquato, capogruppo, mandataria dell’RTP formata assieme all’ing. Turco Michele, mandante e ing. Felice 
Vescio, mandante giovane professionista , affidatari del servizio d’ingegneria e sicurezza, per l’importo di €. 
49.181,32, oltre oneri afferenti e iva;

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 24 del 23/02/2021 ad oggetto : ““OPERE DI 
SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO LOCALITA' MANCA-SANFILI ED OMONIME 
STRADE” – Contrattazione per affidamento servizi di studio geologico, compreso indagini,  mediante il 
sistema MEPA.”;

Vista la  determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 31 del 04/03/2021 ad oggetto: “OPERE DI 
SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO MANCA- SAN FILI ED OMONIME STRADE” – 
Affidamento definitivo del servizi di  studio geologico, compreso indagini.”, per l’importo di €. 21.450,00 oltre 
oneri afferenti e iva;

Visto il contratto-disciplinare d’incarico stipulato in data 04/04/2021 con il tecnico dott. Geologo Amedeo 
Saputo;

 Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 136 del 21/09//2021 ad oggetto : ““OPERE 
DI SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO LOCALITA' MANCA-SANFILI ED OMONIME 
STRADE” – Contrattazione per affidamento servizi di misurazioni e rilievi,  mediante il sistema MEPA.”;

Vista la  determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 137 del 23/09/2021 ad oggetto: “OPERE DI 
SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO MANCA- SAN FILI ED OMONIME STRADE” – 
Affidamento definitivo del servizi di  misurazione e rilievi.”, per l’importo di €. 3.479,94 oltre oneri afferenti e 
iva;

Visto il contratto-disciplinare d’incarico stipulato in data 28/09/2021 con il tecnico geom. Mauro Luigi;

Vista  la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 25 del 23/02/2021 di nomina del supporto al 
RUP all’arch. Franco Pizzuti per l’importo di €. 6.329,71, oltre oneri afferenti e IVA;

Evidenziato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 
urbanistici vigenti;

Visto il progetto preliminare  presentato in data 29/09/2021, acquisito al n. 2585 di prot. dell’importo di  
€.  800.000,00  distinto   in  €.  439.136,24  per  lavori  a  base  d’asta  e  €.  360.863,77  per  somme a 
disposizione dell’Amministrazione comunale, Composto dai seguenti elaborati:
1) Relazione Tecnica illustrativa;
2) Elaborati Grafici;
3) Calcolo sommario di spesa;
4) Quadro Economico;
5) Studio di impatto ambientale;
6) Prime Indicazioni di Sicurezza;



Visto   progetto definitivo presentato in data  30/09/2021 ed acquisito al n. 2587 di prot. dell’importo 
complessivo  di  €.  800.000,00  distinto  come  di  seguito  e  che  rispetta  le  previsioni  del  progetto 
preliminare:

A Lavori a base d'asta €. 452.133,14
A.1 Importo lavori a misura soggetti a ribasso €. 438.964,21
A.2 Importo incidente sicurezza n.s.a r. €. 13.168,93
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €.

B.1
SPESE DI PROGETTAZIONE FINANZIATE CON DECRETO 
INTERMINISTERIALE DEL 31-08-2020 - Annualità 2020

B.1.1
Compensi per progettazione compreso sicurezza per progettazio-
ne  €. 49.181,32

B.1.2 Compenso per  Studio geologico compreso indagini  €. 21.450,00
B.1.3 Compenso per rilievi e misurazioni   €. 3.479,94
B.1.4 Compenso   supporto al RUP     €. 6.329,71
B.1.5 IVA relativa alle voci:  B.1.2 e  B.1.4 + €. 23.115,22 di B.1.1 €. 11.196,88

B.1.6
Compenso di cui all'art.  113 del d.lgs. 50/2016 fino alla progetta-
zione esecutiva €. 2.107,85

B.1.7 In uno le somme a disposizione già finanziate  93.745,70
B.2 Iva sui lavori €. 99.469,29
B.3 Compenso di cui all'art.  113 del d.lgs. 50/2016 dall'affidamento dei lavori €. 6.674,88
B.4 Compensio per direzione lavori €. 48.500,00
B.5 Compenso coord.nto sicurezza  esecuzione €. 9.375,00
B.6 Compenso per pubblicità €. 2.000,00
B.7 Compenso per competenze CUC €. 6.587,04
B.8 Compenso   supporto al RUP  €. 12.500,00
B.9 Compenso per collaudo €. 6.198,90
B.10 Cassa ingegneria 4% quota direzione lavori €. 3.062,96
B.11 Compenso per commissioni esaminatrici €. 10.000,00
B.12 Espropri €. 6.171,00
B.13 Iva su competenze tecniche  19.409,26
B.14 Imprevisti 5,535% circa di A €. 24.172,84
B.15 Sommano le (da B.2 a B.12) €. 254.121,16
B.16 Sommano le somme a disposizione totali €. 347.866,86
C Importo totale del progetto €. 800.000,00

Preso atto che il progetto di che trattasi è composto dai seguenti elaborati:
1) Relazione Tecnica illustrativa;
2) Relazioni Specialistiche;
3) Relazione Geologica ed allegati (a cura del dott. geol. Amedeo Saputo);
4) Elaborati Grafici;
5) Stima dei Prezzi: 
6) 5.1) Computo metrico Estimativo;
7) 5.2) Elenco dei prezzi unitari;
8) 5.3) Quadro economico;
9) 5.4) Analisi dei prezzi;
10) Cronoprogramma;
11) Piano di sicurezza e coordinamento (PSC).

Dato atto che   della quota relativa alle spese di progettazione,  finanziata con decreto in data 07/12/2020 
del Direttore generale per la finanza locale del Ministero dell’interno per complessivi €.95.000,00 , sono stati  
spesi €.93.745,70, conseguendo una economia di €. 1.254,30, dovuta ai ribassi d’asta e relativa IVA;

Dato atto che l’economia suddetta di €. 1.254,30 è stata reimpiegata nel quadro economico generale tra gli 
imprevisti;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:
- n.14 del 23/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento;
- n. 15 del 23/07/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2021/2023;



Dato  atto  che il  presente  intervento  sarà  inserito  nel  Programma  triennale  delle  Opere   Pubbliche 
2022/2024 – annualità 2023  e conseguentemente nel D.U.P. triennio 2022.2024- sezione operativa   e nel  
redigendo bilancio di previsione 2022.2024; 
Tanto premesso e considerato;

Visti:
 il D. Lgs. 118/2011;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per la parte ancora in vigore;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 D.Lgs. 267/2000; 
 Legge 241/1990;
 Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 
 D.Lgs. 33/2013; 
 Il DGPR Regolamento UE 679/2016;

Richiamati:
- Il Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ( PTPCT) 2021/2023 , approvato 
con deliberazione di G.C. n. 19 del 30.03.2021;
 - il codice di comportamento del personale approvato con deliberazione di G.C. n. 11/ 2021;
- il patto d’integrità approvato con deliberazione di G.C. n.12 / 2021 ;
Ritenuto  di stabilire che il  patto di integrità sopra richiamato così come il  PTCPT vigente e il  codice di 
comportamento vigente costituiranno, per quanto  pertinente,  parte integrante e sostanziale del contratto di 
appalto dei lavori di che trattasi,

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei 
Servizi interessati,  ai sensi dell’art. 49 comma 1  del D.Lgs. n. 267/2000 ;
Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge,

DELIBERA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

1. DI APPROVARE il progetto preliminare ed il progetto definitivo dei lavori di     “Opere di sostegno 
e consolidamento idrogeologico in località Manca-San Fili ed omonima Strada”   tecnico ing. 
Maria Concetta Torquato, capogruppo, mandataria dell’RTP formata assieme all’ing. Turco Michele, 
mandante e ing. Felice Vescio, mandante giovane professionista , affidatari del servizio d’ingegneria 
e sicurezza, portante un quadro economico dell’ importo complessivo di euro 800.000,00, suddiviso 
come in premessa.

2. DI DARE ATTO che l’importo di 93.745,70 €. relativo alle spese di progettazione, tra le somme a di-
sposizione, segnate in neretto nel Q.E in premessa riportato, sono state finanziate    con i fondi  di 
cui  al  decreto  in  data  07/12/2020 della  Direzione  generale  per  la  finanza  Locale  del  Ministero 
dell’Interno  ,  relativo  al  finanziamento  di  progettazioni  di  opere  pubbliche,  per  l’importo  di  €. 
95.000,00, e la cui economia di €.  1.254,30, dovuta ai ribassi d’asta e relativa iva è stata reimpiega-
ta nel quadro economico tra le somme per imprevisti.

3. DI DICHIARARE l’opera di pubblica utilità, urgente ed in differibile.
4. DI DARE ATTO CHE il presente intervento sarà inserito nel Programma triennale delle    Opere  

Pubbliche 2022/2024 – annualità 2023  - e conseguentemente nel D.U.P.  triennio 2021.2023, previo 
aggiornamento del D.U.P relativo al  medesimo triennio ;

5. DI RISERVARE al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale pro tempore  ogni atto 
conseguenziale al presente deliberato.

6. Di Dare atto che la responsabilità del procedimento rimane in capo al Responsabile del Servizio di 
cui al punto che precede.

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’ Ente , all’albo pretorio on line e nella 
sezione Amministrazione Trasparente.

8. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d,lgs. n. 267/2000,



Letto, confermato e sottoscritto.

       IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Martirano, li  02.12.2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to Geom. Patrizia Paola

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.
Martirano, li  02.12.2021

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.to rag. Lina Grazia Pugliano

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
 la presente deliberazione:
( ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

28/02/2022 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 28/02/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                                  f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


